ДОГОВОР № __________ об обучении
в Негосударственном образовательном учреждении высшего профессионального образования

 «Институт языков и культур имени Льва Толстого»
г. Москва                                                                                                           "____"_____________ 20    г.

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Институт языков и культур имени Льва Толстого», именуемое в дальнейшем «Институт», в лице Ректора Тихонычевой М.Д., с одной стороны, и гражданина (гражданки)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
“____”__________ 19___ года рождения, паспорт серия ______ № ____________, зарегистрированного     (-ой) по адресу
____________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________, проживающего по адресу(-ей)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________, телефон                                         email
именуемого (-ой) в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, желающего (-ей) получить высшее профессиональное образование по специальности/направлению______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на  факультете ___________________________________________________________ Института и готового (-ой) вносить ежегодную плату за свое обучение, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.      Предмет Договора
    1.1. Предметом Договора является получение Учащимся, принятым в Институт на ___ курс, высшего профессионального образования по специальности ___________________________________________________________________________________________________________________________________.           (номер и наименование специальности)

2.      Срок действия Договора
2.1. Договор вступает в силу с момента поступления на счет и (или) в кассу Института платы за ___________ семестр года обучения, предусмотренного пп. 5.1-5.4, и действует до окончания срока обучения Учащегося.
2.2. Настоящий Договор не будет считаться заключенным в случае, предусмотренном п. 5.4.
                    2.3. Срок обучения устанавливается с ________________ по ________________ и включает в себя периоды зимних и летних каникул в соответствии с графиком учебного процесса, установленного для всех учащихся Института.
2.4. В случае академического отпуска, предусмотренного п. 3.6, а также при повторном прохождении курса, предусмотренном п. 7.2, действие Договора приостанавливается, о чем Стороны подписывают дополнительное соглашение, в котором указывают причину и срок приостановления Договора. Договор будет считаться продолженным со дня следующего за датой окончания срока, указанного в дополнительном соглашении, и продлевается на соответствующий срок при внесении Учащимся платы за обучение.
2.5. Действие Договора прекращается досрочно в случаях:
-  одностороннего расторжения Договора Институтом или по инициативе Учащегося, предусмотренного п. 6.2.
-  в случае, предусмотренном п. 5.5.
3.      Обязательства Института
3.1. Заключить Договор с Учащимся, успешно сдавшим вступительные испытания, принимаемые на общих для всех основаниях, и произведшим плату за обучение в соответствии с пп. 5.1-5.4.
3.2. Организовать обучение ( _____________________ форма) и обеспечить условия для освоения Учащимся основной образовательной программы по избранной специальности в соответствии с государственным образовательным стандартом, по учебным планам и программам, установленным в Институте на момент поступления.
3.3. Организовать для Учащегося систематическую аттестацию по каждой учебной дисциплине в процессе обучения и за полный академический цикл, при успешном завершении которого выдать Учащемуся документы установленного образца об окончании Института с присвоением соответствующей квалификации, при условии выполнения им всех принятых на себя обязательств согласно Договору.
3.4. В соответствии с Уставом Института, Законом РФ "Об образовании" и Законом "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" осуществлять текущий контроль успеваемости и проводить промежуточную аттестацию Учащегося, исходя из необходимости обеспечения качественной подготовки специалистов.
3.5. Предоставлять Учащемуся право пользоваться всей материальной и интеллектуальной базой Института, в т.ч. учебными помещениями, библиотекой, читальным залом,  и т. д.
3.6. Предоставлять Учащемуся по его личному заявлению и при представлении им подтверждающих документов академический отпуск по болезни или по семейным обстоятельствам.
3.7. Институт не берет на себя обязательств по стипендиальному, материальному и социальному обеспечению Учащегося.
3.8. Институт оставляет за собой право отчислить Учащегося за нарушение Устава Института, Правил внутреннего распорядка; в случае осуждения Учащегося за уголовно наказуемые деяния, либо совершение иного противоправного поступка; в случае невнесения платы за обучение в соответствии с пп. 5.1-5.4; академическую неуспеваемость; по состоянию здоровья Учащегося при наличии медицинского заключения; в случае нарушения, невыполнения и/или несвоевременного исполнения обязательств по Договору, а также по окончании срока обучения.

4.      Обязательства Учащегося
4.1. Принять условия осуществляемого Институтом обучения и овладеть всеми видами профессиональной деятельности, соответствующей квалификационной характеристике специалиста: ____________________________________________________________________________________________________________________________________.
4.2. Подписать с Институтом Договор на весь период обучения ( _____ года/лет).
4.3. По требованию Института предоставить необходимые для поступления документы в приемную комиссию.
4.4. Своевременно вносить плату за обучение в соответствии с пп. 5.1-5.4.
После окончания академического отпуска, предусмотренного п. 3.6, а также при повторном прохождении курса, предусмотренном п. 7.2, вносить плату не позднее даты, указанной в соответствии с п. 5.3.
4.5. Соблюдать правопорядок в соответствии с действующим законодательством, Устав Института, Правила внутреннего распорядка.
4.6. Полностью и своевременно выполнять учебные планы и программы, регулярно посещать аудиторные занятия.

5.      Финансовые условия
5.1. Оплата обучения составляет _______________________________
___________________________________________________________

и  производится на расчетный счет или в кассу Института.
Стоимость услуг банка при переводе средств за обучение на счет Института через отделения банков оплачивается Учащимся самостоятельно.
5.2. Стоимость обучения в последующие годы устанавливается Институтом ежегодно и доводится до сведения Учащегося не позднее, чем за один месяц до начала действия новой цены.
                   5.3. Плата за обучение производится по семестрам, с разбивкой платежей в равных долях в соответствии со следующим графиком расчетов:
                   -  за осенний семестр – до 4 июля,
                     -  за весенний семестр – до 25 декабря;
                   Допускается оплата за обучение в размере годовой стоимости обучения. Помесячная оплата обучения рассматривается в индивидуальном порядке. При помесячной оплате обучения оплата за текущий месяц производится до 25 числа предыдущего месяца.
5.4. В случае невнесения Учащимся оплаты за __________ семестр (месяц) первого года обучения/ учебный год в соответствии с пп. 5.1-5.4, Договор не будет считаться заключенным, Учащийся не будет зачислен в Институт.
5.5. В случае невнесения Учащимся платы за очередной семестр обучения текущего учебного года в соответствии с пп. 5.1-5.4, Учащийся не допускается к занятиям и отчисляется из Института независимо от успеваемости и курса обучения при задержке оплаты обучения в течение 30 дней.
5.6. Пропущенные без уважительной причины занятия Учащийся отрабатывает за дополнительную плату.
5.7. Помимо основной платы, может взиматься плата за дополнительные образовательные услуги, учебные материалы.
5.8. Плата за обучение Учащегося НДС не облагается.
5.9. Обучение Учащегося после академического отпуска, а также при  повторном прохождении курса оплачивается по цене, действующей на момент оплаты.
5.10. В случае предоставления академического отпуска, предусмотренного п. 3.6, с Учащегося удерживается сумма за обучение, пройденное им до даты подачи заявления о предоставлении академического отпуска, из расчета оплаты 100 % стоимости одного месяца обучения на соответствующем факультете за каждый полный и неполный календарный месяц обучения Учащегося в Институте. Остаток суммы в рублях, внесенной за текущий учебный семестр (год), возвращается Учащемуся, по его письменному заявлению, путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет, либо наличным путем.
5.11. В случае расторжения Договора по инициативе Учащегося:
- в связи с болезнью Учащегося при наличии медицинского заключения;
-  при невозможности дальнейшего обучения Учащегося по причинам, признанным Институтом уважительными;
с Учащегося удерживается сумма за обучение, пройденное им до даты подачи заявления о расторжении Договора и сумма в размере оплаты одного месяца обучения в качестве компенсации, из расчета оплаты 100 % стоимости одного месяца обучения на соответствующем факультете за каждый полный и неполный календарный месяц обучения Учащегося в Институте. Остаток суммы в рублях, внесенной за текущий учебный семестр (год), возвращается Учащемуся, по его письменному заявлению, путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет, либо наличным путем.
5.12. В связи с отчислением Учащегося за нарушение Устава Института, Правил внутреннего распорядка, академическую неуспеваемость, в случае осуждения Учащегося за уголовно наказуемые деяния, либо совершение иного противоправного деяния, а также в случае расторжения Договора по инициативе Учащегося по причинам, не предусмотренным п. 5.11, возврат средств Учащемуся не производится независимо от срока отчисления.

6.      Условия расторжения Договора
6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке:
6.2.1. Институтом в следующих случаях:
- не поступления на расчетный счет и (или) кассу Института платежа, предусмотренного пп. 5.1-5.5;
- отчисления Учащегося в случаях, указанных в п. 3.8;
6.2.2. Учащимся – по его инициативе, при этом плата, внесенная за текущий учебный семестр (год), не возвращается, за исключением расторжения Договора по причинам, указанным в п. 5.11.

7.      Особые условия
7.1. Учащийся имеет право на основании личного заявления на восстановление в Институте в течение пяти лет после отчисления. Восстановление производится при наличии свободных мест на соответствующем курсе после заключения нового договора с оплатой стоимости обучения, установленной на момент восстановления.
7.2. Учащийся, в случае академической неуспеваемости, может пройти на основании личного заявления повторное обучение на соответствующем курсе (по всем предметам учебного плана или по отдельным дисциплинам) в порядке, установленном в Институте, по представлении деканата и при условии внесения им платы, установленной на момент повторного обучения.
Повторное обучение на соответствующем курсе возможно только с нового учебного года, следующего за тем, в котором Учащийся не выполнил учебный план.

8.      Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством и условиями Договора.
8.2. В случае, предусмотренном п. 5.5 , Учащийся уплачивает Институту штраф в размере 1 % от стоимости обучения на соответствующем факультете, установленной в Институте на момент просрочки платежа, за каждый день просрочки, с даты признания нарушения Учащимся либо с даты вступления в законную силу решения суда.
8.3. Учащийся несет ответственность перед Институтом за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Учащийся возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Институту небрежным отношением к зданиям, учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Института.
Возмещение вреда не освобождает Учащегося от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ.
8.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения Договора, и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.
При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить другую сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств.

9.      Прочие условия
9.1. Все приложения, дополнения, изменения и все виды дополнительных соглашений к Договору будут являться его неотъемлемой частью и иметь юридическую силу, если они будут выполнены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
9.2. При возникновении споров и разногласий между сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров.
9.3. В случае если стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд, в соответствии с российским законодательством.
9.4. Если одна из сторон изменит свой адрес, то она обязана информировать об этом другую сторону до того, как новый адрес вступит в силу.
9.5. Договор подписывается в двух экземплярах: один экземпляр - для Учащегося, один экземпляр - для Института, причем оба подписанных экземпляра имеют одинаковую силу.

10.  Адреса и реквизиты сторон
ИНСТИТУТ:
107589, г. Москва, ул. Хабаровская, д. 18А
ИНН 7719127697  КПП 771801001
Р/С 40703810538290101915
       Сбербанк  России  ОАО,  г. Москва

К/С 30101810400000000225
БИК  044525225

УЧАЩИЙСЯ:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                      (Ф.И.О.; паспорт: серия, номер, кем и когда выдан; почтовый индекс и адрес постоянной регистрации,
         для иногородних -  почтовый индекс и адрес временной регистрации; телефон)

ИНСТИТУТ:                                                               УЧАЩИЙСЯ:

Ректор М.Д. Тихонычева

           ________________                                                    _______________

Приложение № 1
к Договору № _________
от «___» _______ 20___г.
ПРОТОКОЛ
Соглашения о договорной цене за предоставление
платного высшего профессионального образования
по__________________________ форме обучения в
НОУ ВПО «Институт языков и культур имени Льва Толстого»
учащемуся ________________________________________

Мы, нижеподписавшиеся, настоящим удостоверяем, что пришли к соглашению о стоимости предоставления Институтом Учащемуся платного высшего профессионального образования по цене в
размере:

	за период
обучения
	стоимость обучения, в т.ч. прописью
	от Института
	от Учащегося
	от лица, производящего оплату обучения учащегося,  не достигшего 18- летнего возраста

	1 семестр

	2 семестр

	3 семестр

	4 семестр

	5 семестр

	6 семестр

	7 семестр

	8 семестр

	9 семестр

	10 семестр

	11 семестр

	12 семестр